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Valby Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af Københavns 

Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem københavnerne i bydelen 

og politikerne på Københavns Rådhus. 

   

   

      

 
 
 
 
 
 
Udtalelse fra Valby Lokaludvalg til værdi- og 
funktionsprogrammet for Nyt bibliotek og teatersal på 
Smedestræde 2, Valby 

Det har været det afgørende udgangspunkt for Valby Lokaludvalg, at 
et nyt, centralt placeret bibliotek ikke blot skaber optimale forhold for 
biblioteket og teatret men også bidrager til at løse flere andre af 
bydelens problemer i samme omgang.  
Det nuværende bibliotek er for lille og utidssvarende, både i forhold til 
de funktioner med bibliotek og borgerservice, det indeholder, og til 
personalets arbejdsforhold.  
I kulturhuset Prøvehallen fungerer kombinationen af idrætssale for 
Valby Skole og frivillig idræt og højtprofileret, professionelt teater 
ikke. På grund af lydforholdene kan der ikke samtidig laves teater og 
idræt, hvilket betyder, at ingen at delene udnyttes optimalt. Ved at 
flytte teatersalen vil man på en gang give teatret bedre muligheder og 
større synlighed og opnå, at idrætsfaciliteterne kan udnyttes fuldt ud. 
Både i forhold til skolereformen og idrætslivet er der stort behov for 
denne kapacitet. 
Placeringen på Smedestræde gør det muligt at integrere biblioteket i 
den centrale Valby og med det store besøgstal at styrke by- og 
handelslivet i det centrale Valby. Det har derfor været afgørende, at 
den nye placering giver et optimalt flow og at det bliver muligt at 
bygge en synlig og tilgængelig kulturinstitution, der markerer sig som 
Valbys kulturelle flagskib. 
Det har derfor også været vigtigt at udforme et program, der 
indplacerer det nye byggeri i den eksisterende gamle bykerne omkring 
Valby Tingsted, hvor de centrale referencer er de lave, gule huse på 
Valby Langgade og muligheden for kig ned af Smedestræde mod 
Valby Gadekær, så områdets karakter af landsbymiljø bliver bevaret 
og synliggjort. Der er og vil fortsæt være stor lokal opmærksomhed 
på, at det nye byggeri indpasses i og styrker oplevelsen af det centrale 
Valbys karakter og identitet. 
For at opnå den optimale løsning, har det derfor været et ønske at 
skabe et byrum foran biblioteket, så dette åbner sig i øjenhøjde og 
samtidig gør det synligt, at her ligger Valbys bibliotek og teater. 
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Det er Valby Lokaludvalgs opfattelse, at disse ønsker er opfyldt i 
værdi- og funktionsprogrammet.  
Det er samtidig Valby Lokaludvalgs opfattelse, at optionsløsningen, 
hvor grunden Valby Langgade 52 indgår, giver en langt bedre 
mulighed for at realisere ønsket om en markant og synlig 
kulturinstitution, der kan ses også når man kommer fra 
Carlsbergsiden. Optionsforslaget giver desuden mulighed for en bedre 
placering af det samme antal etagemeter på arealet, så der skal 
afgraves en mindre mængde forurenet jord, hvilket billiggør selve 
byggeprojektet. Det løser også problemet med tilkørselforhold for 
leverancer, idet der ellers kun er tilkørsel over privat grund. Men først 
og fremmest giver optionsforslaget langt bedre mulighed for at skabe 
et godt byrum med god plads til cykelparkering og et åbent kig ned af 
den karakteristiske landsbygade Smedestræde. Med en sådan forplads 
kan biblioteket åbne sig i øjenhøjde og invitere borgerne ind til at gøre 
brug af den ny kulturinstitutions tilbud. 
 
På vegne af Valby Lokaludvalg 
 
Michael Fjeldsøe, formand  Henrik Palsmar 
 
 


